ESTADO DO ESPÍRITO SANTOCÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICAVEREADOR CLEIDIMAR ALEMÃO
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES

INDICAÇÃO Nº /2025
O Vereador infra-assinado, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Regimento Interno desta Casa de Leis, vem, respeitosamente, à presença de Vossa
Excelência e dos demais Nobres Vereadores, após ouvido o Plenário INDICAR ao
Executivo Municipal, a adoção da seguinte medida:

PROCEDER COM A SUBSTITUIÇÃO DA ATUAL CAIXA
DE DRENAGEM DE AGUA PLUVIAIS, COM A
INSTALAÇÃO DE UMA NOVA GRELHA DE FERRO, NA
RUA ELIAS CORTELETTI, LOCALIZADO EM
CARIACICA SEDE, CEP: 29.156-004. NESTE
MUNÍCIPIO.

JUSTIFICATIVA
A presente indicação visa solucionar problemas de drenagem no local mencionado, uma vez que
a grelha e a estrutura da caixa de drenagem atualmente existentes encontram-se danificadas e
ineficientes, comprometendo o escoamento adequado das águas pluviais. Isso tem ocasionado
acúmulo de água, erosão do pavimento e transtornos aos moradores, pedestres e motoristas. A
instalação de uma nova grelha de ferro trará mais segurança, e contribuirá para a preservação da
via pública, além de promover o bem-estar da comunidade local.
Diante do exposto, solicito o pronto atendimento por parte do Executivo Municipal conto
com o apoio dos Nobres Pares para a aprovação desta proposição.

Plenário Vicente Santório Fantini, 29 de agosto de 2025.
CLEIDIMAR ALEMÃOVEREADOR(Republicanos)

Avenida Expedito Garcia - Nº 204 - Sala 304 – Campo Grande – Cariacica – ES - CEP 29146-200e-mail: cleidimaralemao@camaracariacica.es.gov.br

		2025-08-29T12:47:54-0300
	CLEIDIMAR HELMER SILVA:05240363730

		2025-08-29T13:00:26-0300